

**CÔNG TY CỔ PHẦN
XNK TỔNG HỢP I VIỆT NAM**

Số: 87/2023 -TH1-VP

V/v: Giải trình ý kiến kiểm toán với
Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 08 năm 2023

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

1. Công ty: Công ty CP Xuất nhập khẩu Tổng hợp I Việt Nam
2. Mã chứng khoán: TH1
3. Trụ sở chính: Số 46 Ngô Quyền, P. Hàng Bài, Q. Hoàn Kiếm, TP. Hà Nội
4. Điện thoại: 024.38264009 Email: gexim@ge1.com.vn
5. Người thực hiện công bố thông tin: **Vũ Thị Phương**
Địa chỉ: 75C Tổ 15 Làng Thủ Lệ, Ngọc Khánh, Ba Đình, Hà Nội.
6. Nội dung thông tin công bố:

• Ý kiến kiểm toán đối với báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2023:

Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán với ý kiến kiểm toán ngoại trừ: Ngoại trừ ảnh hưởng của các vấn đề (ảnh hưởng của khả năng hoạt động liên tục do trong 06 tháng đầu năm 2023, lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất của Công ty âm và khoản lỗ lũy kế trên Bảng cân đối kế toán tại ngày 30/06/2023; kiểm toán chưa thể đánh giá hết ảnh hưởng (nếu có) của hợp đồng hợp tác đầu tư giữa Công ty với ông Hà Văn Hội, ông Trần Minh Hiếu, bà Vũ Thị Ngọc, ông Nguyễn Tiến Việt) Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty CP XNK Tổng hợp I Việt Nam tại ngày 30/06/2023 cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

Tuy nhiên, Hội đồng Quản trị và Ban Tổng giám đốc Công ty đã xây dựng phương hướng hoạt động, tập trung các hoạt động sản xuất kinh doanh truyền thống và kinh doanh thương mại các mặt hàng nông sản là thế mạnh; mở rộng quy mô thị trường, khách hàng và một số ngành hàng mới; chú trọng vào công tác thu hồi công nợ để chủ động nguồn vốn kinh doanh; và kiện toàn bổ sung nhân sự để nâng cao năng suất lao động. Đồng thời, Hội đồng Quản trị và Ban Tổng giám đốc Công ty cũng đã xây dựng kế hoạch tài chính để có khả năng thanh toán các khoản nợ đến hạn. Do vậy, hoạt động kinh doanh của Công ty đang từng bước phục hồi.

• Giải trình về các chỉ tiêu tài chính do lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên



Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Tổng hợp I Việt Nam giải trình về lợi nhuận sau thuế của báo cáo tài chính riêng và hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán thay đổi so với số liệu cùng kỳ Công ty lập, cụ thể:

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán	6 tháng đầu năm 2023 Công ty lập	Chênh lệch
	VND	VND	%
LNST trên BCTC riêng	(1,518,318,313)	(16,726,320,536)	90.92%
LNST trên BCTC hợp nhất	(6,916,799,876)	(7,017,742,493)	1.44%

Nguyên nhân:

Báo cáo tài chính hợp nhất

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán	6 tháng đầu năm 2023 Công ty lập	Chênh lệch	Chênh lệch
	VND	VND	VND	%
Doanh thu hoạt động tài chính	12,347,494,912	12,222,654,576	124,840,336	1.02%
Chi phí tài chính	5,117,656,422	4,992,818,310	124,838,112	2.50%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	5,445,371,346	5,445,371,346	0	0.00%
Lợi nhuận hoạt động liên doanh, liên kết	(6,392,534,894)	(6,516,451,068)	123,916,174	1.90%
Chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng)	12,801,500,504	12,804,500,503	(2,999,999)	-0.02%
Hiệu quả từ hoạt động khác	(278,538,846)	(278,538,846)	0	0.00%

Báo cáo tài chính riêng

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán	6 tháng đầu năm 2023 Công ty lập	Chênh lệch	Chênh lệch
	VND	VND	VND	%
Doanh thu hoạt động tài chính	12,341,388,564	12,216,548,228	124,840,336	1.02%
Chi phí tài chính	5,636,338,989	5,511,500,877	124,838,112	2.27%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	3,918,336,700	3,918,336,700	0	0.00%
Chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng)	11,862,913,722	11,862,913,721	1	0.00%
Hiệu quả từ hoạt động khác	(278,790,866)	(15,486,790,866)	15,208,000,000	98.20%

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 của Công ty trên báo cáo riêng đã được kiểm toán lỗ ít hơn so với số liệu trên báo cáo cùng kỳ Công ty lập, chênh lệch 15.2 tỷ đồng chủ yếu do việc điều chỉnh hồi tố một số chỉ tiêu do hủy hợp đồng góp vốn bằng tài sản gắn liền với đất vào Công ty CP đầu tư và kinh doanh dịch vụ Rainbow bằng bất động sản đầu tư tại số 7 Triệu Việt Vương, phường Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.

- **Giải trình về các chỉ tiêu tài chính do lợi nhuận sau thuế tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước**

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Tổng hợp I Việt Nam giải trình về lợi nhuận sau thuế của báo cáo tài chính riêng và hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán thay đổi so với số liệu cùng kỳ năm trước, cụ thể:

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán	6 tháng đầu năm 2022 đã được kiểm toán	Chênh lệch
	VND	VND	
LNST trên BCTC riêng	(1,518,318,313)	(124,963,128,990)	98.78%
LNST trên BCTC hợp nhất	(6,916,799,876)	(130,022,945,416)	94.68%

Nguyên nhân:

Báo cáo tài chính hợp nhất

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán	6 tháng đầu năm 2022 đã được kiểm toán	Chênh lệch	Chênh lệch
	VND	VND	VND	%
Doanh thu hoạt động tài chính	12,347,494,912	78,309,970,286	(65,962,475,374)	-84.23%
Chi phí tài chính	5,117,656,422	47,878,721,489	(42,761,065,067)	-89.31%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	5,445,371,346	11,719,599,834	(6,274,228,488)	-53.54%
Lợi nhuận hoạt động liên doanh, liên kết	(6,392,534,894)	(5,620,301,472)	(772,233,422)	-13.74%
Chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng)	12,801,500,504	166,373,010,161	(153,571,509,657)	-92.31%
Hiệu quả từ hoạt động khác	(278,538,846)	(154,641,968)	(123,896,878)	-80.12%

Báo cáo tài chính riêng

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023 đã được kiểm toán	6 tháng đầu năm 2022 đã được kiểm toán	Chênh lệch	Chênh lệch
	VND	VND	VND	%
Doanh thu hoạt động tài chính	12,341,388,564	78,309,929,951	(65,968,541,387)	-84.24%
Chi phí tài chính	5,636,338,989	48,339,934,965	(42,703,595,976)	-88.34%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	3,918,336,700	11,672,506,015	(7,754,169,315)	-66.43%
Chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng)	11,862,913,722	166,454,506,923	(154,591,593,201)	-92.87%
Hiệu quả từ hoạt động khác	(278,790,866)	(151,123,068)	(127,667,798)	-84.48%

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 của Công ty thấp hơn so với số liệu trên báo cáo cùng kỳ năm trước chủ yếu do trong năm 2022 Công ty có hoạt động trích lập dự phòng công nợ dẫn đến tăng chi phí hoạt động trong kỳ nên mặc dù lợi nhuận từ hoạt động bán hàng, cung cấp dịch vụ và hoạt động tài chính trong 6 tháng đầu năm 2022 cao hơn so với 6 tháng đầu năm 2023 nhưng kết quả kinh doanh trong 6 tháng đầu năm 2023 vẫn tăng so với số liệu cùng kỳ năm 2022.

Thông tin này đã được công bố trên website của công ty: www.gel.com.vn vào ngày 29/08/2023.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP;

ĐẠI DIỆN CÔNG TY *Mr*



PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Vũ Chi Phương

